UỶ BAN NHÂN DÂN

TỈNH THANH HÓA

SỞ NÔNG NGHIỆP VÀ PTNT

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

Số:              /SNN&PTNT-KHTC               Thanh Hoá, ngày      tháng     năm 2022

V/v tham gia ý kiến về đề nghị của

UBND huyện Thạch Thành.

Kính gửi: Văn phòng Điều phối xây dựng nông thôn mới tỉnh.

Sở Nông nghiệp và PTNT nhận được Văn bản số 369/VPĐP-KHTH ngày

15/6/2022 của Văn phòng Điều phối Chương trình xây dựng nông thôn mới tỉnh

về việc tham mưu giải quyết đề nghị xin hỗ trợ kinh phí xây dựng nông thôn mới

trên địa bàn huyện Thạch Thành, giai đoạn 2022- 2025 theo Nghị quyết số

185/2021/NQ-HĐND ngày 10/12/2021 của HĐND tỉnh; sau khi nghiên cứu đề

nghị của UBND huyện Thạch Thành tại Văn bản số 1599/UBND-VP ngày

10/6/2022, Sở Nông nghiệp và PTNT có ý kiến như sau:

Trên cơ sở đăng ký của UBND huyện Thạch Thành tại Văn bản số

224/UBND-NN ngày 26/01/2022 (UBND huyện Thạch Thành đăng ký nhu cầu

kinh phí thực hiện chính sách hỗ trợ làm đường lâm nghiệp vùng trồng rừng sản

xuất tập trung là 2 tỷ đồng) và UBND các huyện, thị xã, thành phố về xây dựng

kế hoạch khối lượng và dự toán kinh phí hỗ trợ chính sách phát triển sản xuất

nông nghiệp năm 2022; căn cứ khả năng cân đối của ngân sách tỉnh năm 2022 cho

chính sách phát triển nông nghiệp năm 2022 (tại Quyết định số 5255/QĐ-UBND

ngày 20/12/2021 của UBND tỉnh, tổng kinh phí 106 tỷ đồng), Liên ngành: Sở

Nông nghiệp và PTNT - Sở Tài chính đã trình Chủ tịch UBND tỉnh Thanh Hóa

phê duyệt phân bổ kinh phí thực hiện chính sách phát triển sản xuất nông nghiệp

năm 2022; trong đó, hỗ trợ làm đường lâm nghiệp vùng trồng rừng sản xuất tập

trung cho huyện Thạch Thành trên diện tích 600 ha, kinh phí 1,5 tỷ đồng (tổng

nhu cầu kinh phí hỗ trợ làm đường lâm nghiệp vùng trồng rừng sản xuất tập trung

năm 2022 của toàn tỉnh là 26,485 tỷ đồng, Liên ngành: Sở Nông nghiệp và PTNT

– Sở Tài chính trình Chủ tịch UBND tỉnh phê duyệt phân bổ kinh phí hỗ trợ 11 tỷ

đồng). Như vậy, thực hiện trình tự thủ tục theo quy định tại Nghị quyết số

185/2021/NQ-HĐND ngày 10/12/2021 của HĐND tỉnh; trên cơ sở đăng ký của

UBND huyện Thạch Thành tại Văn bản số 224/UBND-NN ngày 26/01/2022, Liên

ngành: Sở Nông nghiệp và PTNT – Sở Tài chính đã xem xét, tham mưu, đề nghị

Chủ tịch UBND tỉnh bố trí kinh phí hỗ trợ làm đường lâm nghiệp vùng trồng rừng

sản xuất tập trung năm 2022 cho huyện Thạch Thành là 1,5 tỷ đồng/2 tỷ đồng nhu

cầu kinh phí thực hiện chính sách của huyện.

Do đó, đề nghị hỗ trợ kinh phí làm đường lâm nghiệp vùng trồng rừng sản

xuất tập trung của UBND huyện Thạch Thành tại Văn bản số 1599/UBND-VP

ngày 10/6/2022 là không phù hợp (vượt quá khả năng cân đối của ngân sách tỉnh)

2

và không đảm bảo trình tự, thủ tục quy định tại Điều 2, Nghị quyết số

185/2021/NQ-HĐND ngày 10/12/2021 của Hội đồng nhân dân tỉnh Thanh Hóa

về việc ban hành chính sách phát triển nông nghiệp, nông thôn, nông dân trên địa

bàn tỉnh Thanh Hóa, giai đoạn 2022 - 2025. Đề nghị UBND huyện Thạch Thành

chỉ đạo các bộ phận chuyên môn nghiên cứu kỹ Nghị quyết số 185/2021/NQ-

HĐND ngày 10/12/2021 của Hội đồng nhân dân tỉnh Thanh Hóa để triển khai

thực hiện, tránh trường hợp báo cáo, đăng ký vượt cấp trong các năm tiếp theo.

Đề nghị Văn phòng Điều phối xây dựng nông thôn mới tỉnh, báo cáo Ủy

ban nhân dân tỉnh./.

Nơi nhận:
- Như trên;

- Lưu: VT, KHTC.

KT. GIÁM ĐỐC

PHÓ GIÁM ĐỐC

Lê Đức Thuận

		thuanld.snnptnt@thanhhoa.gov.vn
	2022-06-20T16:28:41+0700

		2022-06-20T16:34:21+0700

		2022-06-20T16:34:32+0700

		sonongnghiepptnt@thanhhoa.gov.vn
	2022-06-20T16:34:51+0700